МИНОБРНАУКИ  РОССИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Российский государственный гуманитарный университет»

(ФГБОУ ВО «РГГУ»)

П Р О Т О К О Л № 12

от 20 июня 2023 г.                                                                                                Москва

  Заседание Совета молодых учёных

 РГГУ

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ: Долгова Е.А.

СЕКРЕТАРЬ: Колесниченко Д.В.

ПРИСУТСТВОВАЛИ: см. Приложение

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О взаимодействии с Советом молодых ученых Мариупольского государственного

университета им. А.И. Куинджи

2. Об итогах работы Совета молодых ученых в 2022/2023 учебном году

3. Студенческие научные объединения в весеннем семестре 2023 г.

4. Студенческие научные журналы «Гуманитарный акцент» и «METHODI ET

PRAXIS: историк и источник» в программе оценки эффективности развития научных

журналов РГГУ

5. Об участии в XI Всероссийском съезде Советов молодых ученых, Нижний

Новгород, июнь 2023 г.

6. Разное.

 2

I. СЛУШАЛИ: О взаимодействии с Советом молодых ученых Мариупольского

государственного университета им. А.И. Куинджи

ВЫСТУПИЛИ:

Борисов Н.А. -  начальник Управления по научной работе – поприветствовал

участников заседания и подчеркнул важность партнерства с Мариупольским государственным

университетом им А.И. Куинджи.

Картыч А.В. – председатель Совета молодых ученых Мариупольского

государственного университета А.И. Куинджи – рассказала об основных этапах создания

Совета молодых ученых в университете, выразила надежду

на дальнейшее взаимовыгодное сотрудничество.

Долгова Е.А. – председатель Совета молодых ученых РГГУ – подчеркнула важность

сотрудничества Совета молодых ученых РГГУ и Совета молодых ученых Мариупольского

государственного университета им А.И.Куинджи в рамках обмена опытом; пригласила

студентов Мариупольского государственного университета им. А.И. Куинджи принять

участие в мероприятии «Дни студенческой науки».

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Организовать в следующем семестре консультационные встречи с Советом

молодых ученых Мариупольского государственного университета А.И.Куинджи.

II. СЛУШАЛИ: Об итогах работы Совета молодых ученых в 2022/2023 учебном году

ВЫСТУПИЛИ:

Долгова Е.А. – председатель Совета молодых ученых РГГУ рассказала об основных

результатах мониторинга результативности молодых ученых РГГУ, отметила значение

обновления состава Совета молодых ученых РГГУ осенью 2022 года, подвела итоги работы

Совета молодых ученых РГГУ за 2022/2023 учебный год.

III. СЛУШАЛИ: О Студенческих научных объединений в весеннем семестре 2023 г.

ВЫСТУПИЛИ:

Колесниченко Д.В. – секретарь Совета молодых ученых РГГУ, руководитель

Студенческой секции подвела итоги работы студенческих научных объединений, рассказала

об основных форматах мероприятий научных кружков.

Софья Тагильцева, Илья Пашков – студенты Исторического факультета Историко-

архивного института - рассказали о работе СНО «Советская повседневность» и «Холокост и

геноциды: культура памяти».

 3

IV. СЛУШАЛИ: О Студенческих научных журналах «Гуманитарный акцент» и

«METHODI ET PRAXIS: историк и источник» в программе оценки эффективности развития

научных журналов РГГУ

ВЫСТУПИЛИ:

Долгова Е.А. – председатель Совета молодых ученых РГГУ охарактеризовала позицию

журнала «Гуманитарный акцент» в программе оценки эффективности развития научных

изданий РГГУ.

Борисов М.Ю. – магистрант 2-го года обучения Факультета архивоведения и

документоведения Историко-архивного института, главный редактор электронного научного

студенческого журнала «METHODI ET PRAXIS: историк и источник» презентовал и

ознакомил аудиторию с тематическими направлениями издания.

V.СЛУШАЛИ: Об участии в XI Всероссийском съезде Советов молодых ученых,

Нижний Новгород, июнь 2023 г.

ВЫСТУПИЛИ:

Колесниченко Д.В. – секретарь Совета молодых ученых РГГУ, руководитель

Студенческой секции представила проект, посвященный лучшим практикам координации

научной работы молодых исследователей на базе РГГУ.

VI. СЛУШАЛИ: Разное

ВЫСТУПИЛИ:

Долгова Е.А. – председатель Совета молодых ученых РГГУ - анонсировала три

конкурса: «Третьекурсник-исследователь РГГУ», «Выпускная квалификационная работа

студентов РГГУ» и «Моя первая монография»; поздравила студенток Факультета

архивоведения и документоведения Ульяну Петрову и Ксению Колесник с победой в конкурсе

научно-исследовательских проектов молодых ученых по изучению истории русских

православных монастырей; сообщила о предстоящем мероприятии «Ярмарка СНО» и

актуализации данных для Гида Первокурсника.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ:  Долгова Е.А.

СЕКРЕТАРЬ: Колесниченко Д.В.